№1-206/2021

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 19 июля 2021 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Тереховой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Тобольского межрайонного прокурора Тюменской области Павловой Т.А.,

подсудимого ФИО1,

переводчика ФИО2,

защитников адвокатов Силина В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Исакаевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Таджикистан, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, а также, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с SIM-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, пользующимся абонентским номер 

<

данные изъяты> посредством программы мгновенного обмена сообщениями приложения 

<

данные изъяты>, установленной на мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с SIM-картами оператора сотовой связи «МТС», абонентские номера 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1, для совершения особо тяжких преступлений, направленных на систематический незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

данные изъяты> в течении неограниченного периода времени.

Вступив в группу лиц для совершения особо тяжких преступлений и утвердившись в своих преступных намерениях, движимый жаждой наживы и желанием незаконного обогащения ФИО1 и неустановленное лицо, осуществляющее контакт в системе мгновенного обмена сообщениями приложения «WhatsApp» в сети «Интернет» от не персонифицированного имени абонентского номера 

<

данные изъяты>, распределили между собой преступные роли в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере.

На неустановленное лицо, согласно заранее распределенных ролей возлагались следующие обязанности:

- разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- осуществление заказа и приобретение у поставщиков крупнооптовых партий наркотических средств;

- поставка наркотических средств члену преступной группы ФИО1;

- отыскание потенциальных приобретателей наркотических средств;

- координирование действий приобретателей наркотических средств по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами;

- контроль за конъюнктурой рынка сбыта наркотических средств, с целью регулирования ассортимента, размера (массы), вида упаковки наркотических средств и общего объёма их незаконного сбыта;

- непосредственное общение с приобретателями наркотических средств, используя ресурсы информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), получение от них оплаты и передача адресов расположения тайников с наркотическими средствами; 

- контроль и координация действий ФИО1, выполняющего роль «курьера» и «закладчика» наркотических средств;

- управление и контроль за финансовыми потоками, аккумулирование и распределение доходов в виде денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе на осуществление заказа новых партий наркотических средств и вознаграждения ФИО1 в соответствии с установленными тарифами оплаты из расчёта 500 рублей за одну раскладку наркотического средства – 

<

данные изъяты>, помещённое ФИО1 в единолично выбранный тайник.

На ФИО1, как участника преступной группы, согласно заранее распределенных ролей возлагался следующий неотъемлемый круг обязанностей:

- получение бесконтактным способом от неустановленного лица партий наркотических средств, их хранение в заранее подготовленном месте с целью последующего незаконного сбыта в условиях, исключающих утрату наркотических средств и доступ к ним посторонних лиц;

- аренда и эксплуатация автомашины марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион как элемент механизма получения и доставки наркотических средств с целью дальнейшего незаконного их сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- оборудование тайников и помещение расфасованных наркотических средств в единолично выбранных местах с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> из полученных партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта, максимально исключая возможность их случайного обнаружения посторонними лицами;

- сообщение места расположения оборудованных тайников с наркотическими средствами в виде фотографий с указанием адресов неустановленному лицу, для последующего их сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством сотового телефона марки 

<

данные изъяты> с SIM-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, посредством программы мгновенного обмена сообщениями приложения «WhatsApp» на абонентским номером 

<

данные изъяты>;

- получение от руководителя преступной группы денежных средств, в качестве вознаграждения за участие в преступной группе в соответствии с установленными тарифами оплаты из расчёта 500 рублей за одну раскладку наркотического средства – 

<

данные изъяты>, помещённое ФИО1 в единолично выбранный тайник.

В связи с хорошей организацией преступной деятельности и принятыми мерами конспирации ФИО1 и неустановленному лицу удавалось в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оставаться неразоблачёнными правоохранительными органами, и ими было совершено преступление при следующих обстоятельствах:

В достоверно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, по предварительному сговору с ФИО1, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, у неустановленного поставщика при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта, выполняя отведенную ему роль, получил бесконтактным способом от неустановленного лица, адрес тайника, оборудованного в достоверно неустановленном месте по 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое согласно отведенной роли ФИО1 забрал и хранил при себе и в автомашине марки 

<

данные изъяты>, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

После чего ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему роли, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ часть наркотического средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), поместил в тайники, оборудованные в единолично выбранных местах на разных участках местности, расположенных в 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сфотографировав на сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> с SIM-картами оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>:

- на участке местности за домом 

<

адрес>, массой 

<

данные изъяты> грамма;

- на участке местности с левого торца 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>.

Часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> незаконно хранил при себе в левом и правом карманах курки надетой на ФИО1, а оставшуюся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты> незаконно хранил в автомашине марки 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, расфасованное в 11 свёртков, массами: 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 27 минут до 11 часов 05 минут, проведённого на лестничной площадке между первым и вторым этажами одноподъездного 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, в левом и правом карманах курки надетой на ФИО1 

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе досмотра и изъятия транспорта ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 08 минут до 11 часов 55 минут из автомашины марки 

<

данные изъяты>, проведенного на парковке за 

<

адрес>.

Наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, проведенного на участке местности за домом 

<

адрес>.

Оставшаяся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 55 минут, проведенного на участке местности с левого торца 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, указанного в описательной части приговора признал полностью и пояснил, что когда он находился в 

<

данные изъяты> 6-8 месяцев назад, ему незнакомый мужчина дал визитку и предложил в случае необходимости заработать деньги позвонить ему. Зимой ДД.ММ.ГГГГ, когда он снова приехал работать в 

<

адрес>, стало не хватать денег, он решил позвонить этому мужчине с вопросом о работе. Ему предложили 30 000 рублей за то, что он сделает закладки наркотических средств. Он общался с ним посредством приложения «WhatsApp», установленного в его телефоне. Сначала ему в приложении пришло фото, где можно забрать партию наркотического средства для дальнейших закладок, и он забрал наркотики в 56 свертках в 

<

адрес>. Он должен был сделать 15 закладок в 

<

адрес>, а остальные свертки оставить в одном месте, сделать фото на телефон и через приложение их отправить, и за это полагалось 30 000 рублей. Но он успел сделать только 2 закладки, после чего был задержан.

В связи с наличием существенных противоречий, в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитники и переводчика, из которых следует, что в 

<

адрес> в 

<

адрес> перед отъездом в 

<

данные изъяты> к нему обратился незнакомы ранее человек, узнав что он едет именно в 

<

адрес>, и предложил заниматься раскладкой неизвестного ему вещества, как позже он узнал – 

<

данные изъяты>, пояснив, что за одну раскладку он будет получать 500 рублей. Обмен сообщениями и информации предполагался в сети интернет через приложение «WhatsApp». Он должен был забирать в определенных местах 

<

адрес> расфасованные свертки с героином и раскладывать в местах, где он укажет, после этого их фотографировать с указанием адреса, а он будет ему переводить по 500 рублей за раскладку. Он уехал в Россию, поработал до ДД.ММ.ГГГГ, денег на проживание и содержание семьи стало не хватать. Тогда он решил воспользоваться предложением того мужчины и написал ему. После этого он скидывал адреса, где находились тайники с расфасованным наркотическим средством героин. Обычно в тайниках находилось по 60 свертков из фольги с героином. Он забирал тайник и раскладывал по одному свертку в разных местах 

<

адрес>, фотографировал и отправлял 

<

данные изъяты> фотографию и адрес, получал за это 30 000 рублей. 11 или ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> он взял закладку, наркотическое средство из которой должен был разложить в 

<

адрес>. Там находилось 58 свертков. В 05 часов 00 минут он выехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> и стал в 

<

адрес> делать закладки, одну за домом №, а вторую с торца этого же дома, сфотографировал их, но отправить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра было изъято ещё 11 свертков, а также в машине находилось 45 свертков с наркотически средством, и кроме того, он указал на сделанные им 2 тайника (том № л.д.221-225, 238-240).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их полностью.

В подтверждение виновности подсудимого ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в судебном заседании были представлены и исследованы следующие доказательства.

Свидетель С. в судебном заседании пояснил, что в отношении ФИО1 была оперативная информация о том, что он занимается сбытом наркотических средств, работает на магазин 

<

данные изъяты>, а также информация о машине, на которой он передвигается. Он был задержан примерно 14 или ДД.ММ.ГГГГ до обеда в 

<

адрес> возле 

<

адрес> по подозрению в сбыте наркотических средств. Он приехал из 

<

адрес> на автомашине 

<

данные изъяты>, припарковал автомашину в этом же микрорайоне, за домом №, начал делать закладки и успел сделать 2 закладки до момента задержания. В ходе его досмотра у него было изъято ещё 11 свертков с веществом, 1 в кармане, 10 свертков в кармане куртки, а также сотовый телефон, карты. При осмотре автомашины, на которой он приехал, было изъято ещё 45 свёртков. ФИО1 пояснил, что приехал в 

<

адрес> для того, чтобы делать закладки. Были осмотрены места 2 закладок, в изъятом телефоне, оборудованном фотоаппаратом, были фотографии этих закладок, которые он отправлял в приложение «Телеграмм». ФИО1 пояснил, что наркотические средства для осуществления закладок ему также оставляли в тайниках, он получал 500 рублей за тайник, и должен был разложить наркотики по мелким закладкам. Упаковка всех изъятых свертков была идентична. По результатам досмотров и осмотров составлялись протоколы, ни у кого из участников замечаний на протоколы не было.

Свидетель И. в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут совместно со С., А., Х. осуществляли оперативно-розыскное мероприятие 

<

данные изъяты>, в ходе которого около 

<

адрес> был задержан ФИО1 При его досмотре при нем в его одежде было обнаружено 11 свертков с веществом, а также в автомашине 

<

данные изъяты> серебристого цвета, на которой он приехал, ещё 

<

данные изъяты> с наркотическим веществом. Позже были проведены осмотры места происшествия, где были обнаружены 2 тайника, а в них по свертку наркотического вещества. Все свертки были с комкообразным веществом светлого оттенка, с резким запахом. При личном досмотре ФИО1 присутствовали двое понятых мужчин. ФИО1 не отрицал, что свертки принадлежат ему и пояснил, что приехал в 

<

адрес> чтобы делать закладки наркотического средства. При нем также был обнаружен сотовый телефон, на который он делал фотографии закладок, а также банковские карты.

В порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания не явившихся свидетелей Свидетель №4, В.

Так, свидетель Свидетель №4 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут он находился у себя дома, когда к нему в дверь постучались, и сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого при личном досмотре мужчины. Досмотр происходил на лестничной площадке между первым и вторым этажами 

<

адрес>, присутствовал второй понятой мужчина. Он увидел молодого человека кавказской внешности, который был досмотрен. При нем в правом кармане куртки был обнаружен сверток из синего полимерного материала, внутри которого содержалось порошкообразное вещество светлого оттенка, а в левом кармане надетой на нём куртки были обнаружены 10 таких же идентичных свертков с порошкообразным веществом. Досматриваемый пояснил, что это 

<

данные изъяты>, который он должен был заложить в тайники на территории 

<

адрес>. В левом кармане его куртки также были обнаружены 2 сотовых телефона 

<

данные изъяты>. Все обнаруженное было изъято и упаковано в конверты. Кроме того, в его присутствии проводился досмотр автомашины 

<

данные изъяты>, на которой приехал в 

<

адрес> досматриваемый, в ходе которого под чехлом водительского сидения было обнаружено 

<

данные изъяты> из синего полимерного пакетика с порошкообразным веществом светлого оттенка внутри. Задержанный также пояснил, что это героин, который он должен был разложить в тайники на территории 

<

адрес> (том № л.д.148-150).

Свидетель В. в ходе предварительного расследования пояснил, что участвовал в качестве понятого при проведении двух осмотр мест происшествия с участием задержанного в 

<

адрес>. Сначала задержанный показал тайник, расположенный в 5 метрах за домом №в в 10 микрорайоне 

<

адрес>, а после тайник в снегу в одном месте о правого угла с левого торца этого же дома. В тайниках были обнаружены и изъяты по одному свертку с порошкообразным веществом внутри. Задержанный пояснил, что данные свертки сделал ДД.ММ.ГГГГ незадолго до его задержания (том № л.д.151-152).

Протоколом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 27 минут до 10 часов 45 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами одноподъездного 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, досмотрен ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки обнаружен один свёрток с порошкообразным веществом, в левом кармане куртки обнаружено десять свёртков с порошкообразным веществом и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. При этом, ФИО1 пояснил, что данные свёртки он должен был разложить в тайники в 

<

адрес> (том № л.д. 30).

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 46 минут до 11 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между первым и вторым этажами одноподъездного 

<

адрес>, расположенного в 10 

<

адрес>, у ФИО1 из правого кармана куртки изъят один свёрток с порошкообразным веществом, из левого кармана куртки изъяты десять свёртков с порошкообразным веществом и сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (том № л.д. 31).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном веществе содержатся ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), относящееся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества при поступлении из 11 свёртков составила 

<

данные изъяты> грамма. Всего возвращено 

<

данные изъяты> грамма вещества (том № л.д. 34-35).

Протоколом досмотра транспорта от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 08 минут до 11 часов 30 минут на парковке за домом 

<

адрес>, произведен досмотр автомашины марки 

<

данные изъяты>, в ходе осмотра которой обнаружено 45 свёртков с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что данные свёртки он должен был разложить в тайники в городе 

<

адрес> (том № л.д. 37).

Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 31 минуту до 11 часов 55 минут на парковке за домом 

<

данные изъяты>, из автомашины марки 

<

данные изъяты>, изъято 45 свёртков с порошкообразным веществом (том № л.д. 38).

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в представленных веществах, находящихся в 45 свертках, содержится 

<

данные изъяты>, относящиеся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (том № л.д. 46-47).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото – таблицей к нему осмотрен участок местности, расположенный за домом 

<

адрес>, где обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данный свёрток он положил в указанный тайник ДД.ММ.ГГГГ перед своим задержанием для последующего сбыта и получения за это вознаграждения (том № л.д. 49-54).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, относящиеся к наркотическим средствам согласно Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса представленного вещества – 

<

данные изъяты> (том № л.д. 57-58).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото – таблицей к нему, осмотрен участок местности с левого торца 

<

адрес>, где обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что указанный сверток он положил в тайник ДД.ММ.ГГГГ перед своим задержанием для последующего сбыта и получения за это вознаграждения (том № л.д. 60-65).

Согласно выводам заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своём составе содержит в своём составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том № л.д. 68-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото – таблицей к нему осмотрены: конверт белого цвета, внутри которого находятся 11 свертков из синего полимерного пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятых у ФИО1 в ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ; конверт белого цвета, внутри которого находятся 45 свертков, изъятых в ходе досмотра автомашины 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО1; конверт белого цвета, внутри которого находится сверток из синей изоленты с синим полимерным пакетиком внутри, с порошкообразным веществом, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> у основания трубы ограждения ДД.ММ.ГГГГ; конверт белого цвета, внутри которого находится сверток из синего полимерного пакетика, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 71-76).

Протоколом осмотра предметов и фото – таблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим - картами, оборудованный фото-видеокамерой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 В телефоне в фотогалерее имеются две фотографии, снятые ДД.ММ.ГГГГ, с изображением части многоэтажного дома, на одной из фотографий имеется 

<

адрес>. Кроме того, при входе в приложение «WhatsApp», отображается переписка с абонентским номером +№ от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра указанного телефона ФИО1 пояснил, что лицо, использующее абонентский номер +№, является лицом, с которым он осуществлял деятельность по раскладке наркотического средства, который курировал его по сбору свёртков с наркотическим средством в 

<

адрес> и перевозке в 

<

адрес> и последующей раскладке в тайники. После раскладки, ФИО1, отправлял фотографии с указанием адреса данному лицу, который за перевозку и раскладку оплачивал ФИО1 денежные средства после того, как лица его купившие, произведут оплату данному лицу. В переписке шла речь о том, что ФИО1 должен был отправить фотографии с указанием адресов, где разложит свертки с наркотическим средством, однако фотографии он сделал на тех местах, где разложил две закладки до его задержания сотрудниками полиции, фотографии отправить не успел. Так как он был задержан сотрудниками полиции, куратор его потерял и слал ему сообщения, а также звонил ему в приложении «WhatsApp», но так как сотовый телефон у него был изъят и упакован, он не мог ответить. В программном приложении «Фото» имеются две фотографии, снятые им ДД.ММ.ГГГГ с изображением части многоэтажного дома, на одной из фотографий имеется номер 

<

адрес>, данные фотографии он должен был отправить куратору, как оставил в указанных местах тайники со свёртками наркотического средства. На данных фотографиях подразумевались адреса: за домом №, расположенного в 

<

адрес> и с левого торца 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>. Однако, остальные свертки с наркотическим средством, что были изъяты у него в присутствии понятых при его личном досмотре и досмотре автомашины, он разложить не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Денежные средства он должен был получить за раскладки по приезду в 

<

адрес> в тайнике, адрес которого должен был ему прислать куратор (том № л.д. 85-89). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему осмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты> (том № л.д. 108-113).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что виновность ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, полностью доказана. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении указанного выше преступления, являются признательные показания ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании о том, что он занимался сбытом наркотического средства, раскладывая его в тайники в 

<

адрес> и в 

<

адрес>.

При осмотре мест происшествий, с участием ФИО1, последний также подтвердил, что обнаруженные свёртки он положил в тайники ДД.ММ.ГГГГ перед своим задержанием для последующего сбыта и получения за это вознаграждения.

При осмотре мобильного телефона 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, последний также пояснил, что переписка в интернетприложении, обнаруженная в телефоне с абонентским номером № лицо, связана с деятельностью по раскладке наркотического средства, указанное лицо курировало его по сбору свёртков с наркотическим средством в 

<

адрес> и перевозке в 

<

адрес> и последующей раскладке в тайники. ФИО1 после раскладки делал фотографии на камеру в телефоне и отправлял фотографии с указанием адреса данному лицу, который за перевозку и раскладку оплачивал ФИО1 денежные средства после того, как лица его купившие, произведут оплату данному лицу. В переписке шла речь о том, что ФИО1 должен был отправить фотографии с указанием адресов, где разложит свертки с наркотическим средством, однако фотографии он сделал на тех местах, где разложил две закладки до его задержания сотрудниками полиции, фотографии отправить не успел. 

Свидетели С., И., подтвердили, что наркотическое средство и телефон были обнаружены и изъяты именно в ходе досмотра ФИО1 и досмотра автомобиля, на котором он передвигался, а также при осмотре тайников, на которые указал ФИО1

Свидетели Свидетель №4, В. в ходе предварительного расследования также подтвердили факт их участия в мероприятиях, в ходе которых у ФИО1, в его машине, а также в тайниках были обнаружены наркотические средства. 

Показания подсудимого и вышеуказанных свидетелей подтверждаются протоколом досмотра ФИО1 и протоколом изъятия, в ходе которых у него было обнаружено и изъято: в правом кармане куртки свёрток с порошкообразным веществом, в левом кармане куртки - десять свёртков с порошкообразным веществом, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>; протоколом досмотра транспортного средства и протоколом изъятия, в ходе которых в автомобиле 

<

данные изъяты>, который находился в пользовании ФИО1, обнаружено и изъято 45 свёртков с порошкообразным веществом; протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный за домом 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом; протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрен участок местности с левого торца 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, где обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом; заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, в выводах которых указано, что в представленных на исследование веществах, изъятых у ФИО1, в транспортном средстве, а также при осмотрах мест происшествия, содержится 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством; протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены конверты белого цвета, внутри которых находятся: 11 свертков из синего полимерного пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета; 45 свертков; сверток из синей изоленты с синим полимерным пакетиком внутри, с порошкообразным веществом; сверток из синего полимерного пакетика, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим - картами, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, где обнаружено: две фотографии, снятые ДД.ММ.ГГГГ, с изображением части многоэтажного дома, на одной из фотографий имеется №, кроме того при входе в приложение «WhatsApp» отображается переписка с абонентским номером +№ от ДД.ММ.ГГГГ; протоколом осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>.

Нарушений уголовно-процессуального закона при получении данных доказательств допущено не было, и суд признает их допустимыми.

Показания подсудимого и свидетелей логичны, убедительны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются другими материалами уголовного дела, и именно их суд берет за основу обвинения.

О наличии умысла у ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его целенаправленные действия по приобретению у неустановленного лица наркотического средства в крупном размере, что подтверждается показаниями ФИО1, сам ФИО1 наркотические средства не употребляет, наркозависимым лицом не является.

Однако, реализовать свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты>, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

После чего, часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, расфасованного в 11 свёртков, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 27 минут до 11 часов 05 минут, проведённого на лестничной площадке между первым и вторым этажами одноподъездного 

<

адрес>, в левом и правом карманах курки надетой на ФИО1 

Часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, расфасованного в 45 свёртков, общей массой 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе досмотра и изъятия транспорта ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 08 минут до 11 часов 55 минут из автомашины марки 

<

данные изъяты>, проведенного на парковке за домом 

<

адрес>.

Часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, проведенного на участке местности за домом 

<

адрес>

Оставшаяся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 55 минут, проведенного на участке местности с левого торца 

<

адрес>.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере», полностью нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку из заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества содержат в своём составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), являющееся наркотическим средством, массой 17,5997 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашёл своё подтверждение, поскольку из показаний ФИО1 и материалов уголовного дела следует, что неустановленное лицо, использовавшее в интернет приложении «Whats App» абонентский №, предложило ему работу, заключавшуюся в выполнении ряда действий, а именно изъятие в определенных местах 

<

адрес> оптовые расфасованные свертки с наркотическим средством и раскладывание этих свертков в местах, в которых ему неизвестное лицо укажет, фотографировать этих местах с указанием адреса и отправлении их в виде сообщений, в свою очередь, неизвестное лицо за указанную работу обязалось платить ФИО1 за одну раскладку 500 рублей. На данные условия преступного сотрудничества ФИО1 согласился, тем самым вступив в преступный сговор с неизвестным лицом, а неизвестное лицо оставляло в тайниках наркотические средства для закладок и денежные средства ФИО1 за его работу, то есть выполняло свою часть совместной преступной деятельности.

Указанные согласованные и систематические действия, говорят о наличии между ФИО1 и неустановленным лицом предварительного сговора на сбыт наркотических средств с целью получения имущественной выгоды. 

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», полностью нашёл своё подтверждение в судебном заседании показаниями подсудимого ФИО1, который пояснил, что в его сотовом телефоне марки 

<

данные изъяты> в интернет приложении «WhatsApp», человек с абонентским номером №, предложил ему работу в качестве закладчика наркотических средств. Посредством данного приложения он осуществлял переписку с абонентским номером №, делал фото, используя камеру своего сотового телефона и отправлял ему фотографии тайников через указанное выше интернет приложение, что также подтверждается протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 подтвердил наличие приложения в сотовом телефоне. 

По правилам ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил особо тяжкое преступление.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, роли подсудимогоналичия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый по месту проживания в 

<

адрес> характеризуется положительно, активно участвовал в общественных работах в посёлке, с соседями очень вежливый (том № л.д. 16), на учёте у врачей нарколога и психиатра в больнице 

<

данные изъяты> не состоит (том № л.д. 13, 15), на территории Российской Федерации не судим (том № л.д. 17, 125).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в участии при осмотрах мест происшествий, в ходе которых он указал места, где ДД.ММ.ГГГГ, до его задержания сотрудниками полиции, он разложил свертки с наркотическим средством, и где оно было изъято (том № л.д. том № л.д. 49-54, 60-65), а также при осмотре, принадлежащего ему сотового телефона 

<

данные изъяты> где он подробно пояснил, что при помощи данного телефона и установленного в телефоне интернет приложения, он осуществлял переписку с неизвестным лицом, с которым совместно осуществлял деятельность по раскладке наркотических средств, отправлял фото (том № л.д. 85-98), наличие на иждивении троих малолетних детей 

<

данные изъяты> (том № л.д.247, 248, 249), состояние здоровья подсудимого и его ребенка 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Таким образом, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, поскольку указанное наказание будет справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного, соразмерным содеянному и будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и целям предупреждения совершения новых преступлений.

Суд так же не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

При определении срока наказания, суд применяет в отношении подсудимого положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, в связи с его материальным положением, кроме того, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку наказание в виде лишения свободы будет достаточным для его исправления и перевоспитания.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление подсудимым не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует назначить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление, ранее он не отбывал лишение свободы. 

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым ФИО1, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствие с п.п. 2, 3 ч. 3 ст. 81, ст. 309 УПК РФ, а именно наркотическое средство - 

<

данные изъяты> – хранить в камере хранения МО МВД России «Тобольский» до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела; sim - карты оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> – уничтожить; автомашину марки 

<

данные изъяты>, возвращенную под сохранную расписку ФИО6 – оставить по принадлежности. 

На основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра и изъятия у ФИО1, подлежит конфискации, поскольку установлено, что указанное оборудование подсудимый использовал для распространения наркотических средств, то есть для выполнения объективной стороны преступления.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Начало срока отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - 

<

данные изъяты> – хранить в камере хранения МО МВД России «Тобольский» до решения вопроса по выделенным материалам уголовного дела; sim - карты оператора сотовой связи «МТС», с абонентскими номерами №, № – уничтожить; автомашину марки 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности ФИО6; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 17 августа 2021 года..

Судья Н.Н. Терехова